
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 5,882,850

①生活インフラ・国土保全 9,354,234 (2) 長期未払金

②教育 4,328,481 ①物件の購入等

③福祉 1,329,568 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 230,740 ③その他

⑤産業振興 2,109,703 長期未払金計 0

⑥消防 184,301 (3) 退職手当引当金 1,199,392

⑦総務 724,199 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 18,261,226 固定負債合計 7,082,242

(2) 売却可能資産 14,495

公共資産合計 18,275,721 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 592,188

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 23,256 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 49,508

投資及び出資金計 23,256 流動負債合計 641,696

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 7,723,938

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,491,936

③土地開発基金 221,342 [純資産の部]

④その他定額運用基金 13,771 １　公共資産等整備国県補助金等 3,218,605

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 1,727,049 ２　公共資産等整備一般財源等 13,212,478

(4) 長期延滞債権 31,393

(5) 回収不能見込額 △ 10,264 ３　その他一般財源等 △ 2,723,524

投資等合計 1,771,434

４　資産評価差額 14,495

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 13,722,054

①財政調整基金 1,175,861

②減債基金 116,739

③歳計現金 100,575

現金預金計 1,393,175

(2) 未収金

①地方税 6,170

②その他 2,026

③回収不能見込額 △ 2,534

未収金計 5,662

流動資産合計 1,398,837

資　　産　　合　　計 21,445,992 負 債 ・ 純 資 産 合 計 21,445,992

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち0千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 0 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 0 千円 0 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 0 千円 0 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 0 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 0 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 0 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 0 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 0 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は2,274,873千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は16,912,049千円です。
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貸借対照表
（平成27年3月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

0

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記
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254,745

2,827,069



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 803,754 17.0% 78,536 95,188 88,713 50,918 79,999 10,891 333,033 66,476 0

（２）退職手当引当金繰入等 48,383 1.0% 2,165 5,389 7,923 4,541 7,154 0 20,058 1,153 0

１ （３）賞与引当金繰入額 49,508 1.0% 1,554 6,294 5,866 3,367 5,290 720 22,021 4,396 0

小　　計 901,645 19.0% 82,255 106,871 102,502 58,826 92,443 11,611 375,112 72,025 0

（１）物件費 500,089 10.6% 14,617 151,571 43,738 87,812 58,378 8,499 131,352 4,122 0

（２）維持補修費 6,139 0.1% 5,297 0 626 216 0 0 0 0

（３）減価償却費 771,691 16.3% 295,988 130,233 103,700 15,676 156,711 23,170 46,213 0

小　　計 1,277,919 27.0% 315,902 281,804 148,064 103,704 215,089 31,669 177,565 4,122 0 0

（１）社会保障給付 880,927 18.6% 6,810 834,995 39,122

（２）補助金等 692,780 14.6% 1,744 43,079 79,661 208,567 120,177 141,246 97,714 592 0

３ （３）他会計等への支出額 722,798 15.3% 104,088 0 560,337 33,294 0 0 25,079 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

201,086 4.2% 4,144 0 27,640 116,983 52,319 0 0 0 0

小　　計 2,497,591 52.7% 109,976 49,889 1,502,633 397,966 172,496 141,246 122,793 592 0

（１）支払利息 65,542 1.3% 65,542

（２）回収不能見込計上額 △ 1,873 0.0% △ 1,873

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 63,669 1.3% 0 0 0 0 0 0 0 0 65,542 △ 1,873 0

4,740,824 508,133 438,564 1,753,199 560,496 480,028 184,526 675,470 76,739 65,542 △ 1,873 0

（　構　成　比　率　） 10.7% 9.3% 37.0% 11.8% 10.1% 3.9% 14.2% 1.6% 1.4% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 123,323 32,592 1,875 666 10,087 1,411 0 6,630 0 0 0 70,062

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 102,063 0 259 91,744 5,407 300 0 0 0 0 0 4,353

225,386 32,592 2,134 92,410 15,494 1,711 0 6,630 0 0 0 74,415

ｄ／ａ 4.75% 6.4% 0.5% 5.3% 2.8% 0.4% 0.0% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0%

4,515,438 475,541 436,430 1,660,789 545,002 478,317 184,526 668,840 76,739 65,542 △ 1,873 0 △ 74,415

行政コスト計算書
自　平成26年4月　1日

至　平成27年3月31日

２

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 13,769,922 2,992,039 13,313,457 △ 2,548,548 12,974

純経常行政コスト △ 4,515,438 △ 4,515,438

一般財源

地方税 1,082,284 1,082,284

地方交付税 1,896,393 1,896,393

その他行政コスト充当財源 255,893 255,893

補助金等受入 1,253,844 368,785 885,059

臨時損益

災害復旧事業費 △ 22,365 △ 22,365

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 133,336 △ 133,336

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 20,098 △ 20,098

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 25,112 25,112

減価償却による財源増 △ 142,219 △ 629,472 771,691

地方債償還に伴う財源振替 400,171 △ 400,171

資産評価替えによる変動額 1,521 1,521

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0 0

期末純資産残高 13,722,054 3,218,605 13,212,478 △ 2,723,524 14,495

純資産変動計算書
自　平成26年4月　1日

至　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成26年度における一時借入金の借入限度額は700,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は45千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

資金収支計算書
自　平成26年4月　1日

至　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

277,048

10,758

28,504

3,696,768

938,933

500,089

880,927

692,780

65,542

589,993

1,087,494

1,896,393

766,627

112,878

104,734

27,703

0

226,065

4,509,700

812,932

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,062,521

49,735

1,313,342

487,217

201,086

0

0

555,627

659,493

1

0

0

484,200

10,599

80

982,096

△ 331,246

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

20,795

83,070

554
△ 305,137

△ 165,567

266,142

100,575

795

11,445

12,240

△ 647,253

266,142
5,770,178

761,248
0

5,669,603
621,124


